



تحلیل امیر احمدی از روابط ایران و آمریکا

گروه سیاسی، کیوان مهرگان : دکتر هوشنگ امیراحمدی رئیس شورای ایرانیان آمریکا که در حال حاضر مقیم آمریکا است از جمله ایرانیانی است که همیشه به محض احتمال گفت و گوی تهران - واشنگتن نام او هم به میان آمده است. امیر احمدی که استاد دانشگاه در ایالات متحده است خود را عنصری می داند که برای عادی شدن روابط دو کشور تلاش می کند زیرا به نظر او فواید گفت و گو بیشتر از تخاصم است. اخیراً هم که ایران و آمریکا موافقت کردند درباره عراق به گفت و گو پردازند زمینه‌یی شد تا با این استاد دانشگاه که اینک در آمریکا به سر می برد به گفت و گو بنشینیم و نظرات او را جویا شویم. این گفت و گو از طریق تلفن و ساعت ۳ نیمه شب به وقت تهران انجام شده است : از زمانی که روابط سیاسی ایران و آمریکا قطع شده است، طرفین برای آغاز مذاکره پیش شرط‌هایی تعیین می کردند. اما بعد از اجلاس شرم‌الشیخ دو کشور بدون ترک تخاصم تبلیغاتی علیه یکدیگر پذیرفتند پیرامون مساله عراق مذاکره کنند. این مساله غیرمنتظره تحلیل‌های مختلفی را

برانگیخته، به عنوان کسی که سال‌ها در شورای ایرانیان - آمریکاییان برای انجام مذاکره بین دو کشور تلاش کرده‌اید، تحلیل‌تان از این مذاکره چیست؟
واقعیت این است که ۲۷ سال است که ایران و آمریکا در وضعیت نه جنگ، نه صلح به سر می برند و اگر این وضعیت به سمت صلح نرفت خوشبختانه به سمت جنگ هم نرفت. از طرف دیگر این وضعیت نه جنگ، نه صلح ناپایدارتر می شود و روند به سمتی است که اعتقاد دارم ایران و آمریکا باید تصمیم بگیرند که یا باید وارد نبرد شوند یا با هم صلح کنند. البته منظور از نبرد، به معنای آنچه در عراق اتفاق افتاد نیست مراد از صلح هم دوستی همه جانبه نیست. شک ندارم که وقوع جنگ بین ایران و آمریکا نه به نفع ایران است و نه به نفع آمریکا در حالی که صلح و عادی سازی منافع ملی هر دو کشور را تامین می کند. اکنون رهبران دو کشور هم به این نتیجه رسیده‌اند که حفظ وضعیت ۲۷ سال گذشته امکان پذیر نیست یا دست کم در آینده نزدیک امکان تداوم آن بسیار بعید است. بنابراین تلاش می کنند با نزدیک

شدن به هم با مذاکره به صلح و عادی سازی یک شانس تازه بدهند. چه اتفاقی افتاده است که وضعیت نه جنگ و نه صلح گذشته ناپایدارتر شده است؟
این مساله برمی گردد به مشکلاتی که در گذشته بین دو کشور وجود داشته است، این مشکلات نه تنها کاهش پیدا نکرده بلکه به خاطر پیوند خوردن به دو موضوع اساسی بغرنج‌تر هم شده است. موضوع نخست؛ وضعیت ایران در شورای امنیت است. متأسفانه ایران با تلاش‌هایی که آمریکا کرده است در شورای امنیت سازمان ملل متحد به خاطر مساله غنی سازی اورانیوم سه قطعنامه متحمل شده است. این سه قطعنامه ایران را از نظر سیاسی در جامعه بین الملل در وضعیت پیچیده‌یی قرار داده است. احتمال اینکه قطعنامه‌های دیگری هم تصویب شود، تقریباً وجود دارد. بنابراین ایران به خاطر این قطعنامه‌ها که اجماع بین المللی در آنها وجود دارد، تحت فشار است و دولت و دولتمردان ایرانی علاقه‌یی ندارند که این فشارها بیشتر شود. ادامه در صفحه ۲

